7

[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.05.2021

	       № 666-п

г.Нефтеюганск

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Плана реализации на территории города Нефтеюганска
Стратегии государственной антинаркотической политики
 на период до 2030 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», распоряжением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.04.2021      № 102-рг «О перечне приоритетных направлений (плане мероприятий) реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить План реализации на территории города Нефтеюганска Стратегии государственной антинаркотической политики на период до 2030 года согласно приложению к постановлению.
2.Департаменту по делам администрации города (Прокопович П.А.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
	3.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города - директора департамента по делам администрации П.А.Прокоповича.

Глава города Нефтеюганска	                                                              С.Ю.Дегтярев

Приложение
к постановлению администрации города                от 13.05.2021 № 666-п

План
реализации на территории города Нефтеюганска
Стратегии государственной антинаркотической политики
 на период до 2030 года
 (далее – План)

1.Правовая основа реализации государственной антинаркотической политики на территории города Нефтеюганска
Правовую основу реализации государственной антинаркотической политики на территории города Нефтеюганска составляют:
-конституция Российской Федерации;
-Федеральный закон от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
-Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
-Указ Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733                       «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года»;
-постановление Правительства Российской Федерации от 28.11.2018            № 1425 «Об утверждении общих требований к порядку взаимодействия федеральных органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, подведомственных им государственных муниципальных учреждений, иных организаций с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности и добровольческими (волонтерскими) организациями и перечня видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти, органами власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»;
-постановление Правительства Российской Федерации от 30.04.2020 № 623 «О внесении изменений в перечень видов деятельности, в отношении которых федеральными органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления утверждается порядок взаимодействия государственных и муниципальных учреждений с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»;
-распоряжение Правительства Российской Федерации от 27.12.2018             № 2950-р «Об утверждении Концепции развития добровольчества (волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года»;
-распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.10.2017 № 612-рп «О Концепции развития добровольчества в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
-распоряжение Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.04.2021 № 102-рг «О перечне приоритетных направлений (плане мероприятий) реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»;
-постановление администрации города Нефтеюганска от 15.11.2018              № 596-п «Об утверждении муниципальной программы города Нефтеюганска «Профилактика правонарушений в сфере общественного порядка, профилактика незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ в городе Нефтеюганске»;
-постановление администрации города Нефтеюганска от 07.04.2021             № 39-нп «Об утверждении порядка взаимодействия администрации города Нефтеюганска и муниципальных учреждений города Нефтеюганска с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями».

2.Краткая характеристика наркоситуации на территории города Нефтеюганска
Мониторинг наркоситуации осуществляется в соответствии с постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.03.2012 № 46 «Об организации мониторинга наркоситуации
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».
В период проведения мониторинга состояние наркоситуации на
территории города Нефтеюганска оценивалось:
- 2018 год – «предкризисное»;
- 2019 год – «напряженное»;
- 2020 год – «тяжелое».
Субъектами профилактики наркомании на территории города Нефтеюганска являются:
-Отдел Министерства внутренних дел России по городу Нефтеюганску (далее - ОМВД);
-Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская окружная клиническая больница имени В.И.Яцкив» (далее - НОКБ);
- Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр общественного здоровья и медицинской профилактики» филиал в городе Нефтеюганске (далее - ЦОЗиМП);
-Управление социальной защиты населения по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (далее - УСЗН);
-Департамент по делам администрации города (далее - ДДА);
	-Департамент образования и молодежной политики администрации города (далее - ДОиМП);
-Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации города (далее - ДЖКХ);
-Комитет физической культуры и спорта администрации города (далее - КФКиС);
-Комитет культуры и туризма администрации города (далее - ККиТ);
-Отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города (далее - ОППиСПО)
-Общественная организация города Нефтеюганска «Общество трезвости «Здравие» при Храме свт.Луки (Войно-Ясенецкого) (далее - Здравие);
-Межрегиональная общественная организация «Работающая молодёжь Сибири» (далее - РМС);
-Региональная общественная организация ХМАО – Югры ветеранов оперативных служб «Оперативники Югры» (далее - Оперативники Югры);
-Местная религиозная организация православный Приход храма Святого Духа города Нефтеюганска (далее - Храм);
-Автономная некоммерческая организация «Центр социальной адаптации и реабилитации «Независимость» (далее - Независимость);
-Некоммерческое партнерство содействия повышению качества жизни женщин, затронутых эпидемиями ВИЧ-инфекции и других социально значимых заболеваний «Е.В.А.» (далее - Е.В.А.).

3.Механизм контроля реализации Плана
	3.1.Рассмотрение на заседаниях Антинаркотической комиссии города Нефтеюганска[footnoteRef:1] хода реализации Плана ответственными исполнителями. [1:  В соответствии с планом работы Антинаркотической комиссии города Нефтеюганска]

	3.2.Представление субъектами профилактики наркомании на территории города Нефтеюганска ежегодной отчетности о реализации Плана в адрес председателя Антинаркотической комиссии города Нефтеюганска.
	Срок предоставления ежегодной отчетности - до 01 ноября.

4.Оценка эффективности реализации Стратегии на территории города Нефтеюганска
Оценка эффективности реализации Стратегии на территории города Нефтеюганска осуществляется на основании показателей состояния наркоситуации на территории города Нефтеюганска (далее - показатель).

План достижения значений показателей по годам

	№
п/п
	Наименование целевых показателей
	Базовое значение показателя (2021 год)
	Значения показателя
по годам
	Ожидаемый результат реализации Плана

	2022
	2023
	2024
	2025
	2030 год

	1.
	Общая распространённость наркомании на 100 тыс. человек (ед.)
	297,5
	297
	296,5
	296
	295,5
	293

	2.
	Доля молодежи (в возрасте от 14 до 30 лет), вовлеченной в реализацию проектов по профилактике наркомании, в общей численности молодежи, (%). (27819)
	26,4
	26,9
	27,4
	27,9
	28,4
	30,9

	3.
	Вовлеченность населения в волонтерскую антинаркотическую деятельность (чел.)
	0
	5
	10
	15
	20
	50

План
реализации на территории города Нефтеюганска
Стратегии государственной антинаркотической политики
 на период до 2030 года

	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнители мероприятий

	1
	2
	3

	1.
	Создание условий для деятельности субъектов профилактики наркомании

	1.1.
	Проведение интерактивных опросов среди жителей города по вопросам противодействия незаконному распространению и потреблению наркотиков
	ДДА

	1.2.
	Мониторинг социальных сетей и иных информационных порталов Интернет пространства на предмет призывов к распространению, употреблению, информирующих о способах приготовления и изготовления наркотических средств  и психоактивных веществ на территории города Нефтеюганска
	Структурные подразделения, органы администрации города

ОМВД

	1.3.
	Размещение в эфире специализированных передач
	ДДА,
ОППиСПО

	1.4.
	Обеспечение информационно-аналитической информацией в сфере незаконного оборота наркотиков, основанной на данных анализа оперативной обстановки города
	ОМВД

	2.
	Проведение информационной антинаркотической политики

	2.1.
	Распространение просветительских материалов среди населения по вопросам оказания профилактической и лечебной помощи на территории города
	НОКБ,
ЦОЗиМП

	2.2.
	Размещение в СМИ информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных)
	ДДА,
ОППиСПО,
ОМВД,
НОКБ,
ЦОЗиМП

	2.3
	Информирование населения о деятельности органов администрации города, общественности, правоохранительных органов, направленной на профилактику наркомании, противодействию наркопреступности, в том числе по вопросам правового просвещения
	ДДА,
ОППиСПО,
ОМВД

	2.4
	Информирование населения о влиянии на здоровье негативных факторов, связанных с употреблением наркотических средств и психотропных веществ

	ОППиСПО,
ДОиМП,
ККиТ,
КФКиС

	3.
	Проведение профилактических мероприятий

	3.1.
	Развитие системы первичной профилактики

	3.1.1
	Мероприятия, направленные на формирование здорового образа жизни, негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков[footnoteRef:2] [2:  Классные часы, родительские собрания, конкурсы творческих работ, проектов (иные формы);]

	ДОиМП
ККиТ,
КФКиС

	3.1.2
	Организация досуговой занятости подростков, молодежи
	ДОиМП,
КФКиС

	3.1.3.
	Проведение профилактических мероприятий в группах риска
	ДОиМП

	3.1.4.
	Организация и развитие волонтерского антинаркотического движения[footnoteRef:3] [3:  Постановление администрации города Нефтеюганска от 07.04.2021 № 39-нп «Об утверждении порядка взаимодействия администрации города Нефтеюганска и муниципальных учреждений города Нефтеюганска с организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями»;]

	КФКиС

	3.2.
	Реализация мероприятий, направленных на раннее выявление потребителей наркотиков в детско-подростковой и молодежной среде
	ДОиМП

	3.3
	Организация и проведение акций по удалению рекламных надписей о реализации психоактивных веществ, пропагандирующих наркотические средства на фасадах, стенах зданий учреждений, организаций, жилых домов, объектов общего пользования
	ДЖКХ,
ДОиМП

	3.4.
	Организация обучения специалистов, непосредственно осуществляющих профессиональную деятельность с детьми и подростками[footnoteRef:4] [4: Программа дистанционного обучения «Профилактическая антинаркотическая работа в образовательных организациях»;]

	ДОиМП

	3.5.
	Привлечение общественных организаций и специализированных учреждений[footnoteRef:5] к участию в профилактических мероприятиях [5:  Здравие, РМС, Оперативники Югры, Храм, Независимость, НОКБ, ЦОЗиМП
 ]

	ДОиМП,
ККиТ,
КФКиС

	3.6.
	Реализация мероприятий, направленных на формирование позитивных и жизнеутверждающих ценностей и идеалов, духовности и нравственности, гражданственности и патриотизма, уважения к закону
	ДОиМП

image1.jpeg